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Patent trwa od dnia 4 września 1958 r.

Automatyczne zabezpieczenie zbiornika od
przepełnienia powinno mieć -miejsce w tych
przypadkach, gdy konstrukcja zbiornika nie jest
obliczona na ciśnienie wewnętrzne, wyższe od
tego jakie istnieje przy całkowitym napełnieniu
go cieczą.

Zbiorniki napełniane są cieczą normalnie na
zasadzie różnicy poziomów lub za pomocą
pomp. Hermetyczna konstrukcja przykrycia
zbiorników jest obliczona na maksymalne do¬
puszczalne ciśnienie. Może natomiast zaistnieć
ciśnienie na ściany zbiornika i przykrycia znacz¬
nie wyższe i to na skutek różnicy poziomów
napełnienia, jak i przy napełnianiu za pomocą
pomp.

Wskazanym jest również wykonanie sygna¬
lizacji na zewnątrz dźwiękowej lub świetlnej,
która by działała w momencie, zbliżania się

*) Właściciel .patentu oświadczył, że twórcą
wynalazku jest mgr inż. Kazimierz Szymański.

poziomu cieczy w zbiorniku do poziomu kry¬
tycznego. Rozwiązanie urządzenia zabezpiecza¬
jącego nie może zawierać styków elektrycznych
powodujących iskrzenie tak w obrębie obudowy
zbiornika i pompowni, jak też w pomieszcze¬
niach zagrożonych obecnością gazów wybucho¬
wych.

Urządzenie według wynalazku polega na wy¬
korzystaniu ciśnienia wysokości słupa cieczy
w zbiorniku do przerwania jego napełniania.
W powłoce zbiornika na poziomie, przy którym
ma nastąpić przerwa napełniania zbiornika, wy¬
konuje ,się przelew przypawając złączkę z gwin¬
tem rurowym, od której rurociągiem o małej
średnicy odprowadza się ciecz, wtłaczaną do
zbiornika, do przeponowego urządzenia, powię¬
kszając w ten sposób siłę wywołaną wysokością
słupa cieczy w rurce do wielkości pożądanej.
Urządzenie przeponowe za pomocą mechanizmu
współpracującego, przedstawionego na fig. 1
odhacza linkę z ciężarem przy zaworze klapo¬
wym, który zamknie natychmiast rujrociąg do-



prowadzający paliwo do zbiornika i w ten spo¬
sób przerwie dalsze jego napełnianie.

Na fig. 1 przedstawiono schemat urządzenia
przerywającego napełnienie zbiornika przy prze¬
kroczeniu maksymalnego dopuszczalnego ciśnie¬
nia w zbiorniku, a na fig. 2 — urządzenie do
alarmowania stanu krytycznego.

Do zamknięcia dopływu na rurociągu wlewo¬
wym i pomiędzy pompą a króćcami podłącze¬
niowymi zbiornika są zmontowane znane kla¬
powe zawory 1 z olejowymi tłumikami, hamu¬
jącymi szybkość opadania klap zaworowych,
dla uniknięcia uderzeń hydraulicznych.

Dźwignie sterujące klapami tych zaworów
z obciążnikami w otwartym położeniu są za¬
wieszone na cienkich linkach stalowych ocyn¬
kowanych, które przez bloczki 2 są doprowadzo¬
ne i zahaczone do mechanizmu zaczepowego 8,
znajdującego się przy przeponowym wzmacnia¬
czu 4 siły, wywieranej ciśnieniem słupa cieczy.
Przeponowy wzmacniacz 4, który jest zmonto¬
wany na konsolkach przy ścianie pompowni
składa się z przepony gumowej 5 ewentualnie
z gumy syntetycznej lub z przepony igielitowej,
to jest materiałów odpornych na działanie naf¬
ty i benzyny, z pokrywy 6 przykrywającej od
góry hermetycznie przeponę, przy czym druga
strona przepony jest widoczna dla ewentualnej
obserwacji jej działania, z mufki 7 przypawa-
nej do tej pokrywy, z gwintem rurowym, do
której doprowadzona jest rurka przelewowa od
zbiornika, mechanizmu znajdującego się pod
przeponą 8, służącego do zahaczenia i wybacza¬
nia linek utrzymujących obciążniki zaworów
klapowych.

Przy przekroczeniu poziomu cieczy w zbior¬
niku 9 powyżej przelewu 10, ciecz wlewa się do
rurki przelewowej 11 i działając pod wpływem
ciśnienia na przeponę 5 i zaczepowy mechanizm
8, odhaczy zaczepy linek 3 wskutek czego cię¬
żary zaworów klapowych spowodują zamknię¬
cie przepływu i przerwę napełniania zbiornika.

Aby ustawić urządzenie na ponowne działa¬
nie, należy opróżnić rurkę przelewową 11 do
czego służy kurek spustowy 12, umieszczony
nad przeponą. Po spuszczeniu cieczy z rurki,
przepona wróci do swego pierwotnego położe¬
nia i mechanizm urządzenia pozwoli na ponow¬
ne zahaczenie linek utrzymujących wentyle kla¬
powe w położeniu otwartym. Wewnętrzną prze¬
strzeń przepony do wysokości kurka spustowe¬
go napełnia się np. gliceryną z wodą; uniemo¬
żliwia to zetknięcie się paliwa z gumą, co mo¬
głoby przy dłuższym działaniu ewentualnie ją
uszkodzić.

Przykład. Przy przelaniu się nafty ze
zbiornika 9 do rurki przelewowej 11 utworzy
się w niej słup nafty o wysokości około 2,5—3 m
naciskając na przeponę 5 o średnicy 150 mm
z siłą 35 kg, która będzie aż nadto wystarcza¬
jąca do pokonania sprężystości przepony, sprę¬
żyny i wyhaczenia zaczepu linki utrzymującej
dźwignię z ciężarami zaworów klapowych.

Ze względu na to, że użycie w urządzeniu
kontaktów elektrycznych powodujących iskrze¬
nie nie jest dopuszczalne, sygnalizacja elek-
tryczno-akustyczna, ewentualnie i świetlna po¬
winna znajdować się w odległości minimutm
20 m od zbiornika. Sterowanie jej powinno od¬
bywać się z pompowni przeniesieniem mecha¬
nicznym lub hydraulicznym. Najdogodniej jest
zastosować przeniesienie hydrauliczne przed¬
stawione na fig. 2, które wywoła nacisk na
przycisk dzwonka lub syreny elektrycznej albo
uruchomi dzwonek mechaniczny z nakręcaną
sprężyną.

Działanie urządzenia polega na odhaczeniu
5 kG ciężaru 13 przez urządzenie wyżej opisa¬
ne, w chwili osiągnięcia w zbiorniku maksy¬
malnego dopuszczalnego poziomu cieczy. Zwol¬
niony ciężar 13 obciąży tłoczek 14 o małym
przekroju, który z kolei wywoła potrzebne ciś¬
nienie w układzie hydraulicznym 15. Ciśnienie
to zostanie przekazane rurociągiem 16 na wy¬
maganą odległość od miejsca, gdzie mogą pow¬
stać gazy wybuchowe i spowoduje (za pomocą
hydraulicznego przekaźnika 17 na przykład
przeponowego) nacisk na przycisk dzwonka: lub
syreny elektrycznej 18 lub odhaczy mechanizm
sprężynowego dzwonka alarmującego.

Urządzenie zabezpieczające zbiornik od prze¬
pełnienia posiada tę zaletę dodatnią, że całość
urządzenia utmieszczona jest na zewnątrz zbior¬
nika i może być stosowana bez żadnych uzu¬
pełnień przy zbiornikach hermetycznych, znaj¬
dujących się pod ciśnieniem. Dotychczas zna¬
ną i stosowaną metodą zabezpieczania zbiorni¬
ka od przepełnienia było sterowanie pływako¬
we umieszczone wewnątrz zbiornika.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób zabezpieczenia zbiornika od przepeł¬
nienia, znamienny tym, że do zamknięcia za¬
woru na dopływie do zbiornika stosuje się
ciśnienie słupa cieczy, który zostaje stwo¬
rzony na zewnątrz zbiornica przez odpro¬
wadzenie z niego cieczy przelewem, przypa-
wanym na wysokości, na której należy po¬
ziom w zbiorniku ustabilizować.
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2. Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz, 1, znamienne tym, że posiada jeden
znany mechanizm przeponowy wzmacniają¬
cy siiłę czynną nacisku słupa cieczy, potrzeb¬
nego do wywołania ruchu i spowodowania
zamknięcia zaworu na dopływie cieczy do
zbiornika.

3. Urządzenie zabezpieczające według zastrz. 2,
znamienne tym, że zawiera odhaczający me¬

chanizm tarczowy do odhaczania linek ste-
rujjących, służących do zamknięcia, zawo¬
rów na dopływie oraz linki do przeniesienia
sił działających na zawory, jak również uru¬
chamiających sygnalizację alarmową.

Skarb Państwa

(Ministerstwo Obrony Narodowej)
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